quodque cesarea maiestas sue sanctitatis ac apostolice sedis felicem et incolomem statum votis exoptat seque^a ac sacrum Romanum imperium, filium quoque maiestatis sue Maximilianum archiducem eidem sanctitati sue plurimum commendat.

- 2) Postea exponat, quod ad cesaree maiestatis pervenit notitiam superioribus diebus archiduci Maximiliano pro parte sanctissimi domini nostri insinuatam fuisse triennem pacem per sanctitatem suam editam et in urbe Roma publicatam¹. Cum in re et cesaree maiestati et dicto archiduci nulla res gratior accedere potuisset, quam ut inter christianos principes et potentatus servata pace bella, simultates et guerre quiescerent et communi omnium fidelium ope arma adversus barbariem infidelium et Turchorum immanitatem moverentur, verum quia serenissimus Francie rex mero suo temerario ausu ipsum archiducem contra pacta, conventa pacisque federa cum quondam Karolo Burgundie duce eiusque inclita prole et dominiis dudum inita gravi bello impeccit multosque amplissimos ducatus, comitatus et dominia vi et armata manu diripuit et hodie preter omne jus phasque detinet et occupat, non satis consonum esse poterit equitati, iusticie et rationi, ut, nisi huiusmodi^b indebite ablata^c restituantur, quod^d ipsi duci non liceat vendicare sua, sed illorum commodis, possessione et usu tam longo^e treugarum tempore spoliatum atque privatum esse debere, prout apostolica sedes appellacione pro parte dicti archiducis et suorum ad eundem propterea interposita plenius accipere potuit. Rogat itaque cesarea maiestas, ut apostolica sedes premissa pro solita sua prudentia attentius perpendere et providere velit, ne archidux predictus, nisi restituitis ablatis et in pristinum statum^f reintegratis omnibus supradictis, ad dictarum treugarum seu pacis observantiam ab sede apostolica seu illius auctoritate artetur, ne tam cesaree maiestati quam archiduci super hiis de apostolica sede conquerendi occasio prebeat.
- 3) Modernus episcopus Monasterien. archiduci Maximiliano in nonnullis ducatus et dominiis ad ipsum archiducem iure spectantibus hostili manu preter status sui decentiam magnam vim atque incommoda intulit, hodie eciam in comitatu Zuphonie certa dominia detinet et se impedit de eisdem². [14 v] Rogat cesarea maiestas, ut apostolica sedes per censuras ecclesiasticas et alia remedia oportuna mandare et providere velit, ut episcopus predictus dicto duci ablata restituat, se de dicto comitatu Zuphonie et aliis ad prefatum archiducem spectantibus amplius^g nequaquam impediatur, verum, si quid sibi^h juris aut accionis super premissis contra dictum archiducem competere pretenderit, desuper via iuris coram competenti iudice experiatur, ne cesaree maiestati et archiduci predicto

a folgt unterpungiert *eidem*
 b folgt gestrichen *ablata*
 c übergeschrieben
 d übergeschrieben
 e folgt gestr. *pro* (?)
 f folgt gestr. *rest*
 g folgt gestr. *se*
 h übergeschrieben

ocasio prebeat, ipsius episcopi insolentias et temerarios conatus repellere et, ut congruit, cohibere.

- 4) Quo devocionis ardore cesarea maiestas omnesque eius subditi tam ecclesiastici quam seculares incliti ducatus Austrie incole iam ad plurimos preteritos annos sanctam apostolicam sedem tum oratoribus tum eciam litteris et nunciis suis interpellaverint summaque exoraverint prece, ut divum illum Leopoldum progenitorem sue cesaree maiestatis, quondam Austrie marchionem, ob preclaras virtutes suas et bene merita, quibus, dum in humanis ageret, multifariam prepollebat, propter denique ingentia ac innumera miracula, quo illum Altissimus ab annis circiter tricentis ob incrementum salutis et devocionis populi christiani continuo usque ad moderna tempora clarere voluit, existimat cesarea maiestas sancte apostolice sedi satis habunde constare, ut ille sanctis et electis dei preter omne dubium, ut pie creditur, associatus, eciam in ipsorum sanctorum cathalogo palam describeretur et more sancte ecclesie katholice solemniter et publice canonisaretur³. Quam ad rem bone memorie dominus Paulus papa secundus sacro consentiente collegio reverendissimorum dominorum cardinalium ferventi desiderio annuit, reverendissimos quoque quondam Bessarionem Nicenum, Alanumⁱ Prenestinumⁱ et Senen. cardinales commissarios deputavit⁴, a quibus nonnulli in partibus episcopi et alii prelati subdelegati et ab eisdem plures notabiles processus super vite sanctimonia, meritis et miraculis eiusdem beati Leopoldi solemniter habiti, in scriptis redacti ad eosdem reverendissimos dominos commissarios in urbem Romanam transmissi, ab illis examinati, de singulis etiam in eisdem processibus contentis coram apostolica sede in consistorio sacro plures private^j relaciones facte fuere, cumque prefati Nicenus et Alanus^k ex humanis sublatis fuissent⁵, sanctissimus dominus noster dominus Sixtus summus pontifex reverendissimos dominos vicecancellarium et sancti Marci cardinales illorum vice surrogavit⁶, a quibus una cum reverendissimo domino cardinali Senen. per ipsum reverendissimum cardinalem sancti Marci tunc in hiis partibus legatum et apud tumbam sepulture dicti beati Leopoldi personaliter constitutum⁷ super premissis vite sanctimonia, meritis et miraculis ipsius beati Leopoldi denuo novus processus institutus et ad apostolicam sedem transmissus inibique per ipsos reverendissimos dominos commissarios iterum et iterum examinatus fuit. Et quia prelibati beati Leopoldi miraculis continuo magis ac magis clarescentibus christifideles populi [15 r] devocionis ardore in dies ferventius inflamantur et ad celum voces frequenti instantia^l elevant, ut prefatus divus Leopoldus pro tot et tam ingentibus signis, meritis et miraculis sanctorum cetui more sancte Romane ecclesie aggregetur, quamobrem rogat sacra cesarea maiestas, quatenus sancta sedes apostolica premissorum omnium ac denique ipsius cesaree maiestatis, quinimmo divini

i -i: übergeschrieben statt gestr. *Constantien*.

j vor dem Zeilenblock hinzugefügt.

k übergeschrieben statt gestr. *Constantien*.

l folgt gestr. *toll*.

honoris ac christiane religionis intuitu et contemplacione prelibatis reverendissimis dominis vicecancellario, sancti Marci ac Senen. cardinalibus denuo committere dignetur, ut reverendissime paternitates sue per se aut alios ipsorum vice, si opus fuerit, surrogandos, dictos processus examinare, de contentis in eis se informare, desuper in sacro consistorio relacionem et relaciones congruas et oportunas et reliqua tante rei conducibilia facere et peragere velint, quatenus sua sanctitas ad sepe dictum divum Leopoldum sanctorum kathalogo inscribendum tanto celerius procedere valeat. Que omnia ipse dominus orator coram latius explicabit idque^m ex processibusⁿ desuper dudum institutis et habitis, quorum unum ipse orator impresentiarum ad apostolicam sedem afferet, habunde intelligetur^{m8}.

- 5) Preterea exponat non esse incognitum, qua clade^o civitas Wiennensis^p, una inter precipuas totius Germanie urbes et versus orientem in Europa primaria^p, retroactis temporibus ob pestiferam illam^q heresim, que in Bohemie regno, ducatu Austrie finitimo, aliquamdiu labe sua plurimos contaminavit^t, eciam crebris Hunorum⁹ et aliorum latrunculorum incursionibus afflicta et molestata sit et modernis temporibus nullo intervallo medio affligitur et molestatur, quodque in ea civitate Wienn. cesarea maiestas impresentiarum et illius progenitores Austrie duces ob^s multitudinem et frequentiam^t populorum rerumque omnium habundantiam et eximiam devocionem fidelium plerumque habitare, morari et tamquam precipuum domicilium suasque sepulturas habere consueverunt, ubi eciam venerabile studium generale^u divinarum litterarum, sacrorum canonum, medicine, philosophie, liberalium et bonarum artium doctissimorum virorum et magna suppositorum^s frequentia^v celebriter viget divinusque cultus tam a secularibus quam^w regularibus personis utriusque sexus et^x presbiteris plus^y quam sexcentis^y cottidie magna cum veneratione peragitur, populi quoque christiani ex omni fere orbe terrarum^z negotiandi et sua commertia dispensandi et exercendi causa eo confluent^{aa}, cuius^{bb} consideratione sancta sedes apostolica ipsam Wiennam singularis prerogative gratia decoravit, illam in civitatem et

m –m: am Rand statt gestr. *ex processibus quoque alias et novissime institutis et per ipsum* (darüber gestr. *conscriptis*) *dominum oratorem apostolice sedi denuo presentando clarius intelligetur.*

n folgt gestr. *quo* (?).

o folgt gestr. *affecta sit.*

p –p: am Rand statt gestr. *Wiennensis cum.*

q verbessert aus *illarum.*

r folgt gestr. *tum.*

s –s: am Rand statt gestr. *plerumque immorari consueverunt ubi eciam. Et propter generale studium quod in plerisque facultatibus magna suppositorum.*

t verbessert aus *frequentiarum.*

u folgen gestr. zwei Buchstaben.

v folgt gestr. *inibi.*

w folgt gestr. *a.*

x folgt gestr. *circiter a mille.*

y –y: über der Zeile.

z folgt gestr. *ob.*

aa folgt gestr. *jamque.*

bb –bb: am Rand ohne Verweiszeichen, offensichtlich hierher gehörig.

illius sollemnem collegiatam sancti Stephani ecclesiam in cathedralem erexit¹⁰, jamque etiam^{bb} omnes imperii sacri principes suas gentes armorum ad eandem^{cc} civitatem^{dd}, ut eo^{ee} collecte, expedite^{ff} et instructe tandem adversus perfidos Turchos proficiscantur, transmitters decreverunt¹¹, ob quod pro salute^{gg} ipsorum christifidelium^{hh} digna existimatione congruit ipsam civitatem Wienn. ab sancta sede apostolica spiritualis etiam insignis muneris gratia uberius refici et consolari, [15 v] quapropter rogat cesarea maiestas, quatenus sanctissimus dominus noster ad Dei laudem et gloriam pro consolacione quoque et animarum fidelium salute omnibus christifidelibus etc., qui dictam cathedralem ecclesiam Wienn. dominico die, quo in ecclesia Dei canitur *Quasi modo geniti* ac in die sancti Stephani prothomartiris intra festivitates natalis Domini¹² devote visitaverint etⁱⁱ ad eundem ecclesiam ac in subsidium fidelium contra perfidos Turchos, pro^{jj} municione quoque civitatis predictae, ut fideles Christi a persecutione infidelium predictorum se inibi tanto securius tueri et conservare valeant^{jj}, pro viribus facultatum suarum^{kk} secundum sue voluntatis arbitrium^{ll} manus porrexerint adiutrices, quociens^{mm} id fecerint^{mm}, omnium suorum peccatorum veniam in forma Jubilei consueta etc. misericorditer et benigne elargiri, indulgereⁿⁿ et concedere dignetur de gratia speciali, huiusmodi indulgentiis perpetuis futuris temporibus aut saltem expeditionibus et provisionibus contra immanes Turchos valituris et duraturis¹³.

- 6) Insuper exponat sanctissimo domino nostro lamentabilem casum, quem venerabilis ordo Theotonicorum novissimis temporibus a perfidis Tartaris in provincia Liuonie sustinuit, que quidem provincia igne et ferro fere omnino vastata et plurima animarum milia in predam ipsorum Tartarorum inde miserabiliter sunt abducta¹⁴, ob quod cesarea maiestas necessitate suadente archiepiscopatus Rugien.¹⁵ ecclesie regalia magistro generali dicti ordinis in Liuonia commendavit¹⁶ rogavitque, ut apostolica sedes voluntatem et dispositionem maiestatis sue desuper approbaret, Stephano quoque episcopo Troiano, cui data Rugien. ecclesia minus sufficienti informatione habita nuper providerat¹⁷, silentium imponeret et alteri^{oo} electo de eadem providere dignetur¹⁸, quas preces cesarea maiestas denuo pro repetitis habendo plurimum hortatur, ut sancta sedes apostolica christiane religionis precumque maiestatis sue rationem

cc folgt gestr. *ipsam*.

dd folgt gestr. *Wienn*.

ee folgt gestr. *loco*.

ff über der Zeile.

gg über der Zeile.

hh folgt gestr. *salute*.

ii folgt gestr. *pro*.

jj –jj: am Rand mit Verweiszeichen hierher.

kk folgt gestr. *iuxta*.

ll darüber gestr. *quociens id fecerint*.

mm –mm: übergeschrieben.

nn übergeschrieben.

oo übergeschrieben.

habere et prelibatam sue maiestatis ordinationem ratam habere, dicto quoque Stephano episcopo Trinan. (!) super dicta Rugien. ecclesia silentium imponere et prememorato electo Rugien. de eadem ecclesia providere velit, prout procuratores dicti ordinis in Romana curia^{pp} constituti latius informabunt.

- 7) Commendet insuper orator predictus sanctissimo domino nostro sancteque apostolice sedis reverendissimum dominum Alexandrum episcopum Forliuien.¹⁹, quem cesarea maiestas ob eius fidem et devocionem in sanctam apostolicam sedem preclarasque virtutes et bene merita in cesaream maiestatem plurimum diligit et benivolentia singulari prosequitur, rogatque, ut sanctissimus dominus noster delacionibus contra eundem episcopum forsitan coram expositis aures credulas^{qq} non prebere, ipsum quinimmo^{rr} ad dignitatis amplioris ac honoris fastigia^{ss} maiestatis sue intuitu benigne promotum habere ac legacionis munus eidem dudum commissum^{tt} per patentes litteras denuo refirmare et approbare velit ad complacentiam cesaree maiestati singulariter acceptam et plurimum gratam.
- 8) Habeat etiam commendatum ordinem militie sancti Georgii ad expediendum litteras occasione castri Martperg illi incorporati iuxta tenorem supplicationis desuper signate²⁰. Item ad expediendum litteras super^{uu} indulgentia centum annorum pro monasterio beate Marie virginis ordinis sancti Augustini fratrum heremitarum ad latus castri Wienn.²¹, ad quod cesarea maiestas singularem gerit devocionis affectum, pro festo Annunciacionis beate Marie virginis, de quo fratribus eiusdem ordinis Rome ad Augustinum aliquid constare poterit. Item ad expediendum litteras pro translatione monasterii sanctimonialium prope Judenburgum²².
- 9) Postremo rogat, ut pro vitandis futuris scandalis et incommodis sanctissimus dominus noster per litteras suas et alias oportune provideat, quatenus Sabaudie dux²³ in omnibus congregacionibus, auxiliis et contribucionibus pro statu reipublice christiane, sacri imperii et aliis generalibus convencionibus habendis, prestandis et conferendis cohereat et assistat cesaree maiestati et aliis Germanie et ultramontanis principibus, prout sui progenitores antiquitus fecerunt et observarunt. [16 r]
- 10) Postulat imperialis maiestas etc.²⁴, ut sanctissimus in Christo pater et dominus, dominus Sixtus, sancte Romane ac universalis ecclesie summus pontifex, suam imperialem maiestatem sacrumque Romanum imperium ac inclitam domum Austrie in suo statu, commoditatibus, iuribus et preeminenciis conservare^{vv} et in

pp folgt gestr. *latior*.

qq übergeschrieben.

rr übergeschrieben statt gestr. *que*.

ss Am Zeilenrand nachgetragen. Folgt gestr. *incrementa*.

tt folgt gestr. *si*.

uu übergeschrieben statt gestr. *pro*.

vv folgt gestr. *commendatum habere*.

negotiis pro tempore occurrentibus clementer commendatum habere^{ww} et exaudire dignetur.

- 11) Item. Si qui reges, principes, potentatus aut alii cuiuscunque status aut conditionis sacrum Romanum imperium, imperialem suam maiestatem, statum eius aut terras, ducatus sive dominia imperiali maiestati tamquam imperatori aut hereditario iure subiecta, offendere, turbare, molestare aut impedire intentarent, quod sua sanctitas, desuper certificata aut requisita, imperiali maiestati sue contra eosdem paterne et fideliter adherere, opem ferre et tales imperiali maiestati sue adversantes per censuras ecclesiasticas et alia oportuna remedia^{xx} cohibere ac alias fideliter adiuvari velit, donec et quousque tales adversantes imperiali maiestati sue pro illata offensa satisfecerint cum effectu.
- 12) Item. Si qui principes aut potentatus ad sacrum Romanum imperium pertinentes fidelitatem, obedientiam aut homagia imperiali maiestati debita prestare aut illi obedire renuerint aut bona ab sacro Romano imperio dependentia recognoscere aut illa Romano imperio restituere noluerint, et propterea ab imperiali maiestate contra eosdem de iure processum seu iudicatum fuerit, quod sanctitas sua in auxilium brachii secularis maiestati sue firmiter adhereat, illam et eius tribunal per censuras ecclesiasticas et alia oportuna remedia adiuvet realiter et cum effectu.
- 13) Item. Quia plerique principes, communitates, nobiles et alii bona ad sacrum Romanum imperium pertinentia sibi ypothecata aut titulo pignoris detinent, ex quorum bonorum fructibus et proventibus, deductis etiam oneribus, plerique eorum iam plus quam capitale creditum perceperunt, quod sanctitas sua aliquo oportuno iuris remedio providere dignetur, quod tales detentatores bona huiusmodi, deductis oneribus et fructibus computatis in sortem satisfactoque sibi, si quid adhuc super capitali credito habere debeatur, huiusmodi ypothecata bona cum effectu restituant²⁵.
- 14) Item. Quod sanctissimus dominus noster provideat, ne decetero aliquae cause prophane contra imperialem maiestatem, eius tribunal aut rem iudicatam ab eodem tribunali aut contra iura, terras sive dominia quoquomodo ad imperialem maiestatem^{yy} pertinentia in Romana curia committantur, aut, si que commisse sint, revocentur et ad sue maiestatis tribunal remittantur. [16 v]
- 15) Item ut sanctitas sua episcopos et prelatos habentes^{zz} temporalitatem sive temporales iurisdictiones a sacro Romano imperio dependentes absque expressa commendatione imperialis maiestatis non promoveat, quinimmo etiam provideat, ut tales prelati debitam fidelitatem et obedientiam propter huiusmodi temporalitatem sive temporales iurisdictiones ad prelaturas suas pertinentes imperiali maiestati prestent.